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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je ochrana obyvatelstva při povodních v hodonínském regionu.

V teoretické části jsem popsal ochranu obyvatelstva při povodních v ČR, její legislativu

a orgány, které se zúčastňují povodňové aktivity. Praktická část je zaměřena na hlavně

na město Hodonín a řeku Moravu. Nachází se zde charakteristika Povodí, Hodonína a jeho

blízkého okolí. Dále je důkladně popsán průběh povodní 1997 v Hodoníně a následné

návrhy protipovodňového opatření, která měla být zrealizována. Ochrana obyvatelstva

při povodních je popsána na dalších velkých povodních v roce 2006 a jsou zmíněna další

protipovodňová opatření, která byla navrhnuta a zrealizována. Na závěr je shrnut současný

stav a myšlenka na zlepšení činnosti v této oblasti je dána plánovanými protipovodňovými

opatřeními, která by měla být v budoucnu zrealizována.

Klíčová slova: povodeň, protipovodňová opatření, Hodonín, povodně 1997, Morava,

povodňová komise, odlehčovací rameno Kyjovky

ABSTRACT

This thesis presents the protection of the population during floods in Hodonín region.

Theoretical part is describing protection of the population during floods in Czech republic,

her legislation and the authorities, who take part in flood emergency. Praktical part is

focusing on Hodonín city and Morava river. There are charakteristics of catchment area,

Hodonín and his surroundings. In the following part there is detail describtion of floods in

Hodonín in 1997 and suggestions of flood control measure, which should be realize. The

protection of the population is decribed on next huge floods in 2006 and the other floond

control measure, which was suggested and realized, are mentioned. Actual situation there

is summariezed in conslusion. The proposal to impove work in this issues is given by

planned flood control measure, which should be realize.

Keywords: flood, flood control measure, Hodonín, flood in 1997, the Morava river, flood

commission, relief arm of Kyjovka river
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ÚVOD

V dnešní době jsou obyvatelé na planetě Země ohrožováni snad ze všech stran. Jsou

vystaveni celé řádě přírodních a antropogenních hrozeb a nebezpečí. Přibývá sociálních,

etnických a náboženských konfliktů, které jsou často spojovány s válkami nebo jiným

organizovaným násilím. Stále častěji se objevují průmyslové havárie a živelní katastrofy.

Nesmíme také zapomenout na ohrožení, které vzniká z používání moderních technologií,

biotechnologií atd., z kterých plynou ekologické, sociální, zdravotnické a jiné negativní

důsledky. V současném rychle se rozvíjejícím světě na člověka číhá nebezpečí na každém

kroku, a proto opatrnost a připravenost někdy nemusí stačit k předejítí neštěstí.

Povodně jsou katastrofou přírodní, při níž se rozlévá velké množství vody do okolní

krajiny. V oblasti přírodních katastrof přestavují povodně největší přímé nebezpečí

pro Českou republiku. To byl jeden z důvodů, proč jsem si toto téma zvolil pro svou

bakalářskou práci. Povodně mohou být obrovským nebezpečím, protože jim nejsme

schopni zabránit, ale do jisté míry můžeme omezit jejich ničivé následky. Často způsobují

ztráty na životech, poškození újmu na zdraví, zničení nebo poškození na životním prostředí

a v neposlední řadě škody na majetcích. Je velký problém realizovat dostatečné opatření

proti povodním, protože se vyskytují velmi náhle a nepravidelně. Povodeň může území

zcela zdevastovat a způsobit velké škody, které se obvykle vyšplhají na obrovskou sumu

a trvá nějaký čas než se v postižené oblasti znovu obnoví život.

V hodonínském regionu se zaměřím na město Hodonín, protože zde bydlím a povodně se

mě mohou týkat. Hodonínem protéká řeka Morava, tak mě při výběru bakalářské práce

toto téma zaujalo ze všech nejvíc. Důsledně jsem zkoumal úsek řeky Moravy především

v Hodoníně a v jeho nejbližším okolí. Za cíl jsem si dal zhodnocení současného stavu

neboli jaká je připravenost v tomto úseku na povodně v dnešní době. Odrazem pro mě

budou povodně v roce 1997. Uvedu, jaká protipovodňová opatření byla navržena, která

z nich po těchto povodních byla zrealizována a která jsou plánována do budoucna. Stručně

popíšu hlavní úkoly při povodních, které zajišťují příslušné orgány a to konkrétně

na povodních v roce 2006. Pro povodňovou komisi provedu SWOT analýzu. V závěru

bych chtěl uvést vlastní návrhy na zlepšení činnosti v oblasti ochrany obyvatelstva

v Hodoníně.

Mé poznatky vychází z vlastních zkušeností, konzultací s příslušníky HZS ČR, se zástupci

místní samosprávy a s členy Povodí Moravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

1.1 Základní zákony k ochraně před povodněmi

1.1.1 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

Vodní zákon má za účel chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky

pro hospodářské využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových

a podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha

a zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společenství.

Mimo jiné zákon také stanovuje povodňové plány, povodňové prohlídky, povodňové

opatření, stupně povodňové aktivity a záplavová území. Dále určuje hlásnou a předpovědní

službu, záchranné a zabezpečovací práce, dokumentaci a vyhodnocení povodní, povodňové

orgány a náklady na ochranu před povodněmi. [9]

1.1.2 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů

Zákon o IZS vymezuje integrovaný záchranný systém, stanovuje složky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, pravomoc a působnost státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení krizových stavů (nouzového stavu, stavu nebezpečí,

stavu ohrožení státu a válečného stavu). [10]

1.1.3 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon)

Tento zákon stanovuje pravomoc a působnost státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků včetně práv a povinností právnických a fyzických osob při přípravě

na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším

napadením, a při jejich řešení, dále při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnosti

za porušení těchto povinností. [11]
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1.1.4 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o

změně některých zákonů

Zákon stanovuje pravomoc vlády a správních úřadů při přípravě a přijetí hospodářských

opatření pro krizové stavy, určuje též práva a povinnosti právnických a fyzických osob

v této situaci. [12]

1.2 Ostatní klíčové zákony k ochraně před povodněmi

§ Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích

§ Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích

§ Zákon č 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo

jinou pohromou

§ Zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti

s ukončením okresních úřadů

§ Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů

§ Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně [2]

1.3 Související právní předpisy k ochraně před povodněmi

§ Vyhláška Ministerstva zemědělství ČR č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví

seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se

správou vodních toků

§ Vyhláška Ministerstva životního prostředí ČR (MŽP) č. 471/2001 Sb.,

o technicko-bezpečnostním dohledu nad vodními díly

§ Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu

zpracování návrhu a stanovování záplavových území

§ Vyhláška Ministerstva zemědělství ČR (MZe) č. 195/2002 Sb., o náležitostech

manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl

§ Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích

pro vodní díla

§ Vyhláška Ministerstva vnitra ČR (MV) č. 328/2001 Sb., o některých

podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému


[…]


Všechna tato opatření jsou sice plánovaná, ale jestli budou zrealizována je otázka času

a finančních prostředků.

15.3 Zhodnocení současného stavu v Hodoníně

Podle mých poznatků a především podle mnohých odborníků, s kterými jsem tuto

problematiku konzultoval, usuzuji, že ochrana obyvatelstva při povodních je na dobré

úrovni. Hodonín je stále ve velkém ohrožení před povodní, takže ochrana obyvatelstva

před povodní není taková, jaká by měla být, což má za důsledek nezrealizování všech

potřebných protipovodňových opatření.. Po povodních v roce 1997 došlo v Hodoníně

k spoustě návrhů protipovodňových opatření, ale jejich větší část nebyla realizována.

Po každé povodňové události (1997, 2006, 2010) byla zpracována povodňovým orgánem

(mimo povodeň se jedná o odbor životního prostředí – vodoprávní úřad) zpráva o povodni,

která je následně předána nadřízenému povodňovému orgánu Jihomoravského kraje,

Povodí Moravy s.p. a sousedním ORP. Zpráva vždy obsahuje soupis opatření ke snížení

povodňových škod.[26]

Velké ohrožení pro Hodonín spočívá zejména v tom, že je poměrně široká přirozená

inundace od Rohatce k Hodonínu se nad hodonínským jezem postupně zužuje a přechází

do umělého koryta, které nemá dostatečnou kapacitu, aby mohlo provést extrémní průtoky.
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Největší ohrožení pro Hodonín je už zmiňované zpětné vzdutí vody, které proniká

do města.

Povodí Moravy s.p. chce zrekonstruovat pravobřežní hráz pod Hodonínským jezem, což je

asi v současné době nejhlavnější úkol, který chce Povodí Moravy zrealizovat. Většina

opatření stále čeká na realizaci. [26]

Aby protipovodňová ochrana v Hodoníně byla opravdu účinná a efektivní, je nutné

provádět ji koncepčně na základě spolupráce všech zainteresovaných subjektů. Stále se

vychází z Generelu protipovodňových opatření z roku 1998. Mělo by se usilovat o realizaci

doposud nerealizovaných zbývajících opatření, protože je důležité si uvědomit, že Hodonín

je daleko ohroženějším místem, než byl při povodni v roce 1997. Při povodních

1997, 2006 a 2010 došlo v horní části povodí k řadě havárií hrází a rozlivům, kvůli kterým

nebyl Hodonín zatopen. Po opravě hrází a provedení řady vodohospodářských úprav

v horní části povodí nelze uvažovat o opakovaní stejného scénáře, jaký byl v roce 1997.

Při povodni stejného rozsahu, ale i rozsahu menšího, je třeba očekávat značné ohrožení

města Hodonína.
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ZÁVĚR

Povodně tu byly v minulosti, jsou v současnosti a je s nimi nutné počítat i v budoucnosti.

Ve vztahu k lidem se jeví jako stresový přírodní jev. Představují přirozenou součást vývoje

krajiny a podílejí se na jejím vytváření.

Z povodňové situace, která postižené území zasáhne, je potřeba se ponaučit a neustále

sbírat nové poznatky za účelem ochrany před těmito škodlivými účinky a zmírnění

způsobených škod.

V bakalářské práci jsem stručně popsal město Hodonín a úseky povodí, kterým se nejvíc

věnuji. Zaměřil jsem se na povodeň v roce 1997. Popsal jsem průběh povodně v Hodoníně

a podrobně jsem vypsal návrhy protipovodňového opatření, které byly po povodni

předkládány. Zjistil jsem, že byla zrealizována jen slabá část návrhů oproti tomu, kolik jich

bylo navrženo.

Ochranu obyvatelstva při povodních v Hodoníně jsem popsal na příkladu, a to konkrétně

na povodních v roce 2006. Zmínil jsem, kdo všechno se povodňových aktivit zúčastnil

a popsal jsem hlavní kroky PK ORP, pro kterou jsem také provedl SWOT analýzu.

Na základě této analýzy jsem došel k závěru, že povodňová komise musí být založena

na dobré spolupráci jejich členů. I po povodních 2006 byla navržena protipovodňová

opatření, ale stále se vychází z návrhů z roku 1997. Byla zrealizována dvě velká opatření,

a to rekonstrukce jezu a Skařinské hráze. Další opatření jsou navržena, některá dokonce

naprojektovaná, ale je otázka času a finančních prostředků, kdy dojde k jejich realizaci.

Současný stav ochrany obyvatelstva při povodních v Hodoníně je na velmi dobré úrovni.

Vždy po povodních následovalo kladné zhodnocení všech, kteří se povodňových aktivit

zúčastnili.

Ochranu před povodněmi bych po předchozí konzultaci s odborníky rozdělil na dvě části.

Z pohledu Povodí Moravy s.p., kdyby se provedla rekonstrukce pravobřežní hráze pod

jezem, která je i naprojektovaná, současný stav by byl na dobré úrovni. Když se podívám

na město Hodonín, tak stále je velmi ohroženo, a to hlavně při zpětném vzdutí vody, které

Hodonín ohrožuje nejvíc.

V případě, že by došly povodně takového rozsahu jako v roce 1997, si troufám říct, že

následky pro Hodonín a škody, které by vznikly, by byly daleko horší než to bylo v roce

1997, což pro mě bylo nejdůležitější zjištění při mé práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS ČR

AČR

Hasičský záchranný sbor České republiky

Armáda České republiky

ORP

PK

EHO

ČHMÚ

SPA

ČOV

ČEZ

Obec s rozšířenou působností

Povodňová komise

Elektrárna Hodonín

Český hydrometeorologický ústav

Stupeň povodňové aktivity

Čistička odpadních vod

České Energetické Závody
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