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Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva při povodních v hodonínském regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autor závěrečné práce se konzultací účastnil sporadicky. Celkový rozsah praktické části práce

je jen o několik stran větší než teoretická část. Praktická část práce měla být rozsáhlejší.

Rozsah práce je 72 stran, bez příloh. V práci se vyskytují formální nedostatky, jako např.

v Abstraktu, na str. 40, psaní znaku procent za číslicemi, str. 46, 52 a na jiných stranách. Cíle

práce autor splnil částečně. Seznam použité literatury – celkem 26 zdrojů.

Připomínky: rozsah praktické části práce rozsáhlejší v porovnání s teoretickou. V intencích

příslušného ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 50/7 % se závěrem, že práce není

plagiát. Přes uvedené nedostatky doporučuji předloženou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohl byste stručně charakterizovat softwarový nástroj Obnova a k čemu slouží.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře.

V Uherském Hradišti dne 21.05.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně